На правах рукописи

Ивенин Алексей Валентинович

**Научно-практическое обоснование
адаптации и оптимизации технологии возделывания картофеля
в Волго-Вятском регионе**

специальность 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
доктора сельскохозяйственных наук

Н. Новгород – 2019

Работа выполнена в Нижегородском научно-исследовательском институте сельского хозяйства-филиала федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого»
(Нижегородский НИИСХ – филиал ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока)

Научный консультант:

доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, заслуженный деятель науки РФ
Заикин Вильямс Павлович

Официальные оппоненты:

Владимиров Владимир Петрович,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заслуженный агроном Республики Татарстан, ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет», профессор кафедры растениеводства и плодоовощеводства
Каргин Василий Иванович,

доктор сельскохозяйственных наук, профессор, ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева», профессор кафедры технологии производства и переработки растениеводческой продукции

Мушинский Александр Алексеевич,
доктор сельскохозяйственных наук, доцент, ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук», заведующий отделом картофелеводства

Ведущая организация:

ФГБНУ «Всероссийский научно - исследовательский институт картофельного хозяйства имени А.Г. Лорха»

Защита диссертации состоится «18» декабря в 11⁰⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 999.091.03 на базе ФГБОУ ВО «Самарский государственный аграрный университет», по адресу: 446442, Самарская область, г. Кинель, п.г.т. Усть-Кинельский, ул. Учебная, 2; тел/факс (84663) 46-1-31.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Самарский государственный аграрный университет» и на сайте www.ssaa.ru.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Троц Наталья Михайловна

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Картофель одна из важных сельскохозяйственных культур. Он широко используется в кормовых, технических целях, является важной продовольственной культурой. В производстве широко внедрена «голландская» технология выращивания картофеля, которая позволила резко повысить уровень урожая картофеля. Но в настоящее время, встает вопрос необходимости адаптации и оптимизации данной технологии производства картофеля в Волго-Вятском регионе с целью получения более стабильных по годам производства его урожаев за счет более полного использования факторов жизни растений, потенциала обработки почв, внедрения в производство современных его сортов, внесения расчетных доз удобрений, как минеральных, так и органических (навоза, использования сидеральных промежуточных культур), большего применения в системе защиты картофеля помимо качественных химических средств защиты, биологических препаратов, содержащих в своем составе полезные штаммы микроорганизмов, применения различных микроудобрений. Повышая качество и урожай картофеля, так же необходимо создавать условия для воспроизводства плодородия почвы.

Степень разработанности проблемы. Проблемами изучения производства картофеля занимались многие ученые: как в Российской Федерации- А. Замотаев (1968); М. А. Мосин (1979); А. И. Кузнецов (1982); В. П. Заикин (1996); А. Т. Буряков (2005); В. А. Банькин (2006); А. А. Молякко (2007); Ивенин В. В. (2013, 2015, 2017); Е. П. Шанина (2015); Г. Н. Черкасов (2016); Е. А. Симаков (2017); А. Э. Шабанов (2018) и др., так и зарубежные ученые- I. Mandsen (1969); F. Klatt (1970); G. Ulrich (1973); A. Bergschicker (1973); C. Hampson (1982); T. Kockritz (1982); R. Noble (1985) и др.

«Голландская» технология возделывания картофеля характеризуется: зяблевой вспашкой оборотным плугом, весенней предпосадочной роторной обработкой почвы на глубину 8-10 см, посадка растений с междурядьями 75 см, послепосадочным образованием высокого гребня за один проход роторной гребнеобразующей фрезы, с последующей системной борьбой с сорной растительностью, болезнями и вредителями химическими препаратами, вносимыми при помощи опрыскивания. Но данная технология имеет много недостатков, решением которых занимается современная сельскохозяйственная наука. Оптимизация и адаптация данной технологии производства картофеля к почвенно-климатическим условиям различных регионов страны возможна путем применяя элементов биологического земледелия (возможность использования промежуточных сидеральных культур, замена хотя бы части химических средств защиты картофеля на биологические и т.д.), оптимизации ширины междурядий картофеля в зависимости от условий его возделывания и назначения, определения возможности полива и его влияние на изменения элементов технологии производства картофеля при этом, оптимизации системы обработки почвы при производстве картофеля и т.д. (Klatt F., 1970; Антонова М. М., 1971; Цветкова П. М., 1972; Ulrich G., Bergschicker A., 1973; Гончарик М. Н., 1973; Кушнаренко В. М., Ханова Н. А., 2006; Бзиков М. А., Мисик Н. А., Мамиев Д. М. и др., 2007; Гайнуллин Р. М., 2007;

Симонович Е. И., Казадаев А. А., 2007; Медведев Г. А., Петров С. С., 2008; Беляк В. Б., Зеленин И. Н., Чернышов А. В., 2008; Алексеев В. А., Майстренко Н. Н., 2008; Соколова М. Г., Акимова Г. П., Рудиковский А. В. и др., 2008; Уромова И. П., 2008; Лебедева Т. Б., Надежкина Е. В., 2009; Осипов А. И., Гадарбошев Р. Н., Малашин С. Н., 2009; Ивенин В. В., Ивенин А. В., Саков А. П., Тихонов С. П., Лёвина А. Г., Смирнов Р. С., Николаев А. П., Магомедкаsumов А. М., 2013; Ивенин В. В., Ивенин А. В., 2015; Симоков Е. А., Анисимов Б. В., Митюшкин А. В., Журавлев А. А., 2017; Шабанов А. Э., Киселев А. И., 2018).

Между тем, для условий Волго-Вятского региона, недостаточно изученным остается вопрос адаптации и оптимизации производства картофеля, сохранения плодородия почвы при этом и весьма ограничены сравнительные данные влияния технологий производства картофеля на его экономическую и энергетическую эффективность и продуктивность производства.

Цель и задачи исследований. Цель работы- адаптация и оптимизация технологии производства картофеля для повышения урожайности и уровня плодородия оподзоленного чернозема и светло-серой лесной почвы Волго-Вятского региона.

Поставленная цель определила следующие **задачи**:

- изучить влияние «голландской» и «традиционной» технологий возделывания картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара, Ред Скарлетт на его урожайность;
- изучить влияние изменений элементов технологий возделывания картофеля на плодородие светло-серой лесной почвы и оподзоленного чернозема;
- изучить влияние различных систем обработки почвы, способов наращивания гребней и ширины междурядий на элементы структуры урожая сортов Колетта, Удача, Альвара, Ред Скарлетт;
- изучить влияние различных систем обработки почвы, наращивания гребней и ширины междурядий на биологическую активность почв и фитосанитарное состояние посадок картофеля;
- исследовать влияние капельного орошения на изменения элементов технологии производства картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара;
- исследовать влияние капельного орошения на элементы плодородия оподзоленного чернозема и урожайность сортов Колетта, Удача, Альвара;
- дать энергетическую и экономическую оценку изучаемым агротехническим приемам возделывания картофеля.

Научная новизна работы. В условиях Волго-Вятского региона проведена сравнительная оценка влияния «традиционной» и «голландской» технологий возделывания картофеля на его урожайность и плодородие оподзоленного чернозема и светло-серой лесной почвы с использованием элементов биологической системы земледелия (применение навоза, сидератов, биологических препаратов, микроудобрений). Проведён сравнительный анализ способов применения биологических препаратов (обработка клубней перед посадкой и заделка их в почву) при возделывании картофеля. Проведена сравнительная оценка влияния,

с использованием современной сельскохозяйственной техники и технологии возделывания картофеля, систем обработки почвы, наращивания гребней и ширины междурядий на урожайность картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара, Ред Скарлетт, их товарных качеств и показатели плодородия почвы. Впервые проведена оценка применения в условиях Волго-Вятского региона капельного полива и его влияния на изменения плодородия оподзоленного чернозема и урожайность картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара.

Теоретическая и практическая значимость работы. Решена проблема адаптации и оптимизации «голландской» технологии производства картофеля к почвенно-климатическим условиям Волго-Вятского региона; возделывание картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара при капельном поливе и без него; возделывание картофеля с использованием элементов биологической системы земледелия (применение органических удобрений, микроудобрений, биологических препаратов, сидератов). Результаты исследований могут быть использованы для внедрения «голландской» технологии производства картофеля при разработке региональных технологий его выращивания с применением элементов биологического земледелия в сельскохозяйственных предприятиях Нижегородской области.

Результаты исследований внедрены и прошли производственную проверку в ОАО «Лакша» на площади 50 га (получена урожайность картофеля сорта Ред Скарлетт – 38,2 т/га, при рентабельности производстве – 196,3 %, годового экономического эффект составил 1215000 руб.), в ООО «Агрофирма Искра» на площади 100 га (урожайность картофеля сорта Ред Скарлетт – 41,6 т/га, при рентабельности производстве – 123,8 %; сорта Колетта – 46,2 т/га, при рентабельности 144,2 %, с суммарным экономическим эффектом – 1850000 руб.), в ООО «Латкин» на площади 150 га (получена урожайность картофеля при орошении: сорта Альвара – 56,4 т/га, при рентабельности производстве – 303,5 %; сорта Колетта – 49,2 т/га, при рентабельности 310,1 %, с суммарным годовым экономическим эффектом – 2125000 руб.), в ФГУП «Центральное» на площади 10 га (получена урожайность картофеля сорта Удача – 29,4,6 т/га, при рентабельности производстве – 156,8 %, с суммарным экономическим эффектом – 2153000 руб.), в Нижегородском НИИСХ- филиале ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока на площади 2 га (получены результаты: урожайность картофеля сорта Колобок – 28,4 т/га, при рентабельности производстве – 156,8 %, с суммарным экономическим эффектом – 1153000 руб; сорта Ирбитский- 27,9 т/га, при рентабельности – 151,2 %, с суммарным экономическим эффектом 1129000 руб).

Экспериментальные данные исследований используются в учебном процессе ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА.

Объект и предмет исследований. Объектом исследований являются картофель, оподзоленный чернозем, светло-серая лесная почва.

Предмет исследований – «голландская» технология производства картофеля и элементы ее адаптации и оптимизации к почвенно-климатическим условиям Волго-Вятского региона.

Методология и методы исследований. Теория и методология проводимых исследований основана на анализе научных публикаций отечественных и зарубежных исследователей по данной проблематике.

Программа исследований предусматривала: закладку и проведение полевых опытов, лабораторных исследований почвенных образцов, статистическую обработку экспериментальных данных и анализ полученных результатов, а также энергетическую и экономическую оценку технологий.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Значение влияния технологий возделывания картофеля с использованием элементов биологической системы земледелия на изменения урожайности и качества клубней картофеля и плодородия светло-серой лесной почвы;

2. Влияние системы обработки почвы, разных способов образования гребней и ширины междурядий на изменения агрофизических и агрохимических свойств оподзоленного чернозема и урожайность картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара;

3. Влияние капельного орошения на изменения элементов технологии производства и урожайность картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара и на плодородие оподзоленного чернозема в условиях Волго-Вятского региона;

4. Влияние микроудобрения («Микромак» и «Микроэл») на урожайность, качество и фотометрические показатели посадок картофеля, агрофизические свойства оподзоленного чернозема;

5. Адаптация и оптимизация системы обработки почвы под картофель сортов Колетта, Удача, Альвара, Ред Скарлетт;

6. Энергетическая и экономическая оценка технологий возделывания картофеля сортов Колетта, Удача, Альвара, Ред Скарлетт.

Степень достоверности и апробация работы. Исследования проведены на достаточном по численности материале согласно установленному плану исследований. Исследования проводились при строгом соблюдении методик и статистических приемов обработки данных. Основные результаты исследований доложены и представлены в материалах международных, всероссийских, региональных научно-практических конференций: региональной научно-практической конференция ученых Нижегородской ГСХА, посвященной профессору И. М. Коданеву (Н. Новгород, 2009); международных научно-практических конференциях «Развитие агропромышленного комплекса на современном этапе» (Н. Новгород, 2010, 2011); региональной научно-практической конференции «Нижегородский аграрный вестник» в Нижегородской государственной сельскохозяйственной академии, посвященной 85-летию со дня рождения и светлой памяти профессора Санкиной Е. М. (Н. Новгород, 2012); региональной научно-практической конференции сотрудников и студентов зооинженерного факультета и сельскохозяйственных специальностей Нижегородской ГСХА (Н. Новгород, 2015); всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых вузов Минсельхоза РФ в Вятской ГСХА (Киров, 2015).

Личный вклад автора. Автор принимал участие в разработке программы исследований, закладке и проведении полевых опытов, анализе и обобщении полученных экспериментальных данных, их математической обработке, во внедрении результатов исследований в сельскохозяйственное производство, в подготовке и написании публикаций, патентный поиск.

Автор выражает благодарность: научному консультанту доктору сельскохозяйственных наук, профессору Заикину В. П., доктору сельскохозяйственных наук, профессору Ивенину В. В., кандидату сельскохозяйственных наук, директору Нижегородского НИИСХ - филиала ФГБНУ ФАНЦ Северо - Востока Сакову А. П., кандидату сельскохозяйственных наук Левиной А. Г., кандидату сельскохозяйственных наук Николаеву А. П., кандидату сельскохозяйственных наук Тихонову С. П., кандидату сельскохозяйственных наук Богомолу В. Н., кандидату сельскохозяйственных наук Новосадову А. А., Магомедкасумову А. М., Бахметьевой А. Н. за помощь в проведении исследований и оформлению диссертационной работы.

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации опубликовано 42 работы в сборниках научных трудов, в том числе 26 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 4 монографии, 2 учебных пособия, получено 2 патента на изобретение.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 385 страницах компьютерного текста, состоит из введения, восьми глав, заключения и рекомендаций производству, списка литературы и приложений. Содержит 154 таблицы, 20 рисунков, 75 приложений. Библиографический список включает 297 источников, в том числе 26 на иностранном языке.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Для решения поставленных задач автором в 2005- 2014 гг. были проведены исследования по адаптации и оптимизации «голландской» технологии производства картофеля к почвенно- климатическим условиям Волго- Вятского региона

Почва опытного участка перед закладкой полевого опыта № 1, располагавшегося в ОАО «Лакша» Богородского района Нижегородской области светло - серая лесная, среднесуглинистая по гранулометрическому составу со средним содержанием гумуса – 2,25 %, подвижного фосфора P_2O_5 – 235,9 мг/кг, обменного калия K_2O – 238,4 мг/кг почвы, pH_{kcl} – 5,47.

Почва опытных участков в период закладки полевых опытов № 2, 3, 4, находящегося в ООО «Латкин» Арзамасского района Нижегородской области оподзоленный чернозем среднесуглинистый по гранулометрическому составу, со содержанием гумуса – 5,29 %, подвижного фосфора P_2O_5 – 345,0 мг/кг, обменного калия K_2O – 152,0 мг/кг почвы, pH_{kcl} – 5,29.

Почва опытного участка, на период закладки полевого опыта № 5, расположенного в ООО «СТЭК» Богородского района Нижегородской области светло - серая лесная, среднесуглинистая по гранулометрическому составу, с средним содержанием гумуса – 2,43 %, подвижного фосфора P_2O_5 – 246,0 мг/кг, обменного калия K_2O – 156,0 мг/кг почвы, pH_{kcl} – 5,71.

Климат на территории Нижегородской области умеренно- континентальный. Данные по погодным условиям 2005-2014 гг. исследований получены с метеорологической станции Ройка Кстовского района Нижегородской области. Условия увлажнения 2005 г. по ГТК Селянинова засушливые, однако, в критический период роста и развития картофеля – бутонизация – цветение (конец июня-начало июля) выпало оптимальное количество осадков. Несмотря на оптимальный показатель ГТК в 2006 г., выпадение осадков было неравномерным в течение вегетации картофеля и отсутствием их в критические его периоды. При анализе погодных условий периода 2007-2011 гг. отмечено, что за эти года только 2008 г. почти полностью соответствовал требованиям роста и развития картофеля. В 2007, 2009, 2010, 2011 гг. ГТК не соответствовал требованиям для роста и развития картофеля. Погодные условия 2012 и 2013 гг. были в целом благоприятны для картофеля. Погодные условия 2014 г. отличались от средней климатической нормы- экстремальные условия для развития картофеля сложились в июле (ГТК июля – 0,4) и первой декаде августа.

Опыт № 1: Эффективность возделывания картофеля на светло-серой лесной почве с использованием элементов биологической системы земледелия: исследования проводились в 2005-2007 гг. В опыте изучали влияние применение биологических удобрений и предпосадочной обработки клубней картофеля по «традиционной» и «голландской» технологиям его производства. Размещение опытных делянок рендомизированное, повторность вариантов – четырёхкратная. Общая площадь делянки при «традиционной» технологии – 168,0 м²; «голландской» – 180,0 м². Учётная площадь делянок, соответственно, 142,8 и 154,0 м². Норма посадки – 55 тыс. шт./га. Сорт картофеля Удача. Предшественник – озимая пшеница, сорт Московская 39.

Схема опыта:

Фактор А – технология возделывания картофеля:

1. «традиционная» (контроль): зяблевая вспашка ПЛН-3-35 на глубину 22-24 см – весенняя перепашка плугом ПЛН-3-35 на 22-24 см – предпосадочная культивация КПС-4 на 8-10 см – посадка картофеля КСМ-4Б на 8-10 см с шириной междурядий 70 см – междурядные обработки КОН-2,8 на 8-10 см – окучивание КОН-2,8;
2. «голландская»: зяблевая вспашка оборотным плугом KUHN MM 110 4T на 22-24 см – фрезерование KUHN HRV 3002D на 8-10 см – посадка CRAMER на 8-10 см с шириной междурядий 75 см – гребнеобразование GRIMMEGE 75- 4.

Фактор В – предпосадочная обработка клубней картофеля биологическими препаратами:

1. Псевдобактерин (1:100) (контроль);
2. Байкал ЭМ-1» (1:100).

Фактор С – биологические удобрения:

1. Без удобрений (контроль).
2. Внесение навоза (60 т/га) + Байкал ЭМ-1 (1:500), введен в схему опыта с 2006 г.;

3. Внесение Байкала ЭМ-1 (1:500);
4. Внесение навоза (60 т/га);
5. Сев осенью горчицы на сидерат с запашкой весной;
6. Сев осенью горчицы на сидерат с запашкой осенью;
7. Сев озимой ржи осенью на сидерат с запашкой весной.


[…]

9. Ивенин, А. В. Экономическая и энергетическая эффективность биоудобрений при выращивании картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, Е. В. Михалев, А. Н. Бахметьева // *Вестник Казанского государственного аграрного университета*. – 2011. – № 3. – С. 121-124.
10. Ивенин, А. В. Эффективность биоудобрений при выращивании картофеля / А. В. Ивенин // *Сборник Минсельхоз: Актуальные проблемы развития АПК в научных исследованиях молодых учёных*. – Н. Новгород, 2011. – С. 23-27.
11. Ивенин, А. В. Влияние некоторых элементов агротехники на урожайность картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. П. Николаев, А. М. Магомедкасумов // *Земледелие*. – 2012. – № 4. – С. 40-41.
12. Ивенин, А. В. Предпосадочная обработка почвы и урожайность картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, Р. С. Смирнов, А. М. Магомедкасумов // *Земледелие*. – 2012. – № 6. – С. 45-47.
13. Ивенин, А. В. Основные элементы технологии интенсивного выращивания раннего картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, С. П. Тихонов, А. М. Магомедкасумов // *Картофель и овощи*. – 2012. – № 4. – С. 3-4.
14. Ивенин, А. В. Оптимизация и адаптация Голландской технологии выращивания картофеля в условиях Волго-Вятского региона / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. П. Николаев, С. П. Тихонов, А. М. Магомедкасумов // *Аграрная Россия*. – 2012. – № 7. – С. 32-34.
15. Ивенин, А. В. Влияние элементов технологии на урожайность картофеля в Волго-Вятском регионе / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. М. Магомедкасумов // *Земледелие*. – 2013. – № 2. – С. 36-37.
16. Ивенин, А. В. Микроудобрения на картофеле / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. Н. Бахметьева // *Картофель и овощи*. – 2013. – № 9. – С. 23-25.

17. Ивенин, А. В. Влияние удобрений с микроэлементами на повышение эффективности технологии при возделывании картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. Н. Бахметьева // Аграрная Россия. – 2013. – № 10. – С. 36-37.

18. Ивенин, А. В. Влияние микроэлементов на фотометрические показатели и урожайность картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. Н. Бахметьева // Агробиохимический вестник. – 2014. – № 2. – С. 35-36.

19. Ивенин, А. В. Влияние удобрений с микроэлементами на повышение эффективности основных элементов технологии при возделывании картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. Н. Бахметьева // Техника и оборудование для села. – 2014. – № 1. – С. 10-11.

20. Ивенин, А. В. Влияние элементов технологии на урожайность и энергетическую эффективность выращивания картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. М. Банников // Аграрная наука Евро- Северо- Востока. – 2014. – № 5. – С. 13-16.

21. Ивенин, А. В. Формирование урожая картофеля на светло-серых лесных почвах Волго-Вятского региона в зависимости от систем их обработки / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. А. Новосадов // Аграрная Россия. – 2014. – № 9. – С. 37-38.

22. Ивенин, А. В. Урожайность различных сортов картофеля в зависимости от систем обработки светло серой лесной почвы / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Н. Богомоллов // Аграрная Россия. – 2014. – № 11. – С. 37-38.

23. Ивенин, А. В. Влияние систем обработки светло-серой лесной почвы на урожайность картофеля в Нижегородской области / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Н. Богомоллов // Аграрная наука Евро- Северо- Востока. – 2015. – № 1. – С. 53-59.

24. Ивенин, А. В. Урожайность картофеля при адаптации голландской технологии возделывания на светло-серых лесных почвах Нижегородской области в зависимости от систем обработки / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. А. Новосадов // Аграрная наука Евро- Северо-Востока. – 2015. – № 2. – С. 43-49.

25. Ивенин, А. В. Картофель: адаптация голландской технологии в Волго-Вятском регионе / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Л. Строкин, А. А. Новосадов, В. Н. Богомоллов // Картофель и овощи. – 2016. – № 12. – С. 26-28.

26. Ивенин, А. В. Адаптация и модернизация голландской системы обработки почвы под разные сорта картофеля на светло-серых лесных почвах Волго-Вятского региона / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Л. Строкин, А. А. // Вестник Ульяновской ГСХА. – 2017. – № 8. – С. 31-35.

Научные статьи в других научных издательствах:

27. Ивенин, А. В. Биоудобрения при выращивании картофеля / А. В. Ивенин // Сборник: Инновационные технологии в АПК Евро-Северо-Востока РФ. – Киров, 2011. – С. 33-37.

28. Ивенин, А. В. Применение капельного полива при выращивании картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, С. П. Тихонов, А. П. Николаев, А. М. Магомедкасумов // Сборник: Нижегородский аграрный вестник, февраль. – Н. Новгород, 2012. – С. 57-61.

29. Ивенин, А. В. Применение биоудобрений при выращивании картофеля / Е. В. Михалёв, А. В. Ивенин, А. М. Магомедкасумов // Сборник: Нижегородский аграрный вестник, февраль. – Н.Новгород, 2012. – С. 162-166.

30. Ивенин, А. В. Сравнительная эффективность различных технологий возделывания картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Л. Строкин, Е. В. Михалёв, А. М. Магомедкасумов // Сборник: Нижегородский аграрный вестник, февраль. – Н. Новгород, 2012. – С. 169-175.

31. Ивенин, А. В. Влияние основной обработки почвы, способа наращивания гребней и ширины междурядий на урожайность картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. П. Николаев, В. М. Банников // Сборник: Актуальные проблемы земледелия Евро- Северо- Востока РФ. – Н. Новгород, 2013. – С. 54-57.

32. Ивенин, А. В. Экономическая и энергетическая эффективность биоудобрений при выращивании картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, Е. В. Михалёв, В. М. Банников // Сборник: Актуальные проблемы земледелия Евро- Северо- Востока РФ. – Н. Новгород, 2013. – С. 131-136.

33. Ивенин, А. В. Капельное орошение и продуктивность посадок картофеля в Нижегородской области / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, С. П. Тихонов, В. М. Банников // Сборник: Актуальные проблемы земледелия Евро- Северо- Востока РФ. – Н. Новгород, 2013. – С. 137-143.

34. Ивенин, А.В. Реакция различных сортов картофеля на изменение технологии их выращивания на выщелочных чернозёмах Волго-Вятского региона / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. М. Магомедкасумов, В. М. Банников // Сборник: Актуальные проблемы земледелия Евро- Северо- Востока РФ. – Н. Новгород, 2013. – С. 144-148.

35. Ивенин, А. В. Элементы технологии выращивания различных сортов картофеля на выщелочных чернозёмах Волго-Вятского региона / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Б. Горбунов // Сборник: Актуальные проблемы животноводства. – Н. Новгород, 2015. – С. 116-121.

36. Ивенин, А. В. Урожайность картофеля на светло- серых лесных почвах Волго- Вятского региона в зависимости от системы обработки / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. А. Новосадов // Сборник: Актуальные проблемы животноводства. – Н. Новгород, 2015. – С. 121-125.

37. Ивенин, А. В. Урожайность сортов картофеля в зависимости от системы обработки светло-серой лесной почвы / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Н. Богомоллов // Сборник: Актуальные проблемы животноводства. – Н. Новгород, 2015. – С. 128-132.

38. Ивенин, А. В. Урожайность картофеля на светло- серых лесных почвах Волго- Вятского региона в зависимости от систем ее обработки / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. А. Новосадов // Сборник: Вестник Нижегородской ГСХА. – Н. Новгород, 2016. – № 4 (12). – С. 24-30.

39. Ивенин, А. В. Обработка светло- серой лесной почвы под разные сорта картофеля в Волго- Вятском регионе / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Н. Богомоллов // Сборник: Вестник Нижегородской ГСХА. – Н. Новгород, 2016. – № 4 (12). – С. 18-24.

40. Ивенин, А. В. Различные системы обработки почвы под различные сорта картофеля в Волго-Вятском регионе / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, В. Н. Богомолов // Сборник: Научное обеспечение устойчивого развития АПК в современных условиях. Материалы Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 80-летию Нижегородского НИИСХ. – Н. Новгород, 2016. – С. 117-123.

41. Ивенин, А. В. Голландская и другие системы обработки почвы под картофель в Волго-Вятском регионе / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. А. Новосадов // Сборник: Научное обеспечение устойчивого развития АПК в современных условиях. Материалы Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 80-летию Нижегородского НИИСХ. – Н. Новгород, 2016. – С. 111-117.

42. Ивенин, А. В. Влияние микроудобрений микромак и микроэл на биологическую активность почвы и урожайность картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. Н. Бахметьева // Сборник: Научное обеспечение устойчивого развития АПК в современных условиях. Материалы Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 80-летию Нижегородского НИИСХ. – Н. Новгород, 2016. – С.100-106.

Монографии:

1. Ивенин, А. В. Сорные растения Нижегородской области / В. П. Заикин, В. В. Ивенин, А. Ю. Лисина, А. В. Ивенин // Н. Новгород, 2009. – 140 с.

2. Ивенин, А.В. Оптимизация технологии выращивания картофеля в условиях Волго- Вятского региона / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. Г. Лёвина, А. П. Николаев, С. П. Тихонов, А. М. Магомедкаsumов // Н. Новгород, 2012. – 272 с.

3. Ивенин, А. В. Влияние удобрений с микроэлементами на повышение эффективности элементов технологии при выращивании картофеля в условиях Волго-вятского региона / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. П. Саков, А. Н. Бахметьева // Н. Новгород, 2015. – 133 с.

4. Ивенин, А. В. Оптимизация голландской системы обработки почвы под картофель / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. П. Саков, В. Н. Богомолов, А. А. Новосадов // Н. Новгород, 2017. – 192 с.

Учебные пособия с грифом Минсельхоза:

5. Ивенин, А. В. Агротехнические особенности выращивания картофеля в Волго- Вятском регионе / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин, А. П. Саков, С. П. Тихонов, А. Г. Лёвина, Р. С. Смирнов, А. П. Николаев, А. М. Магомедкаsumов // Н. Новгород, 2013. – 320 с.

6. Ивенин, А. В. Агротехнические особенности выращивания картофеля / В. В. Ивенин, А. В. Ивенин // С-Пб, 2015. – 336 с.

Патенты:

1. Пат. 104011 Нижегородская область, устройство для сортировки картофеля / Е. И. Кистанов, А. В. Козлов, М. В. Ошурков, С. П. Тихонов, А. В. Ивенин;

заявитель и патентообладатель федеральное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия». – заявл. № 2010149557/21; зарегистр. 10.05.2011., Бюл. № 13.

2. Пат. 111035 Нижегородская область, сортировка клубнекорнеплодов / В. С. Юрасов, Е. И. Кистанов, А. В. Козлов, В. В. Рябкова, А. В. Ивенин; заявитель и патентообладатель федеральное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия». – заявл. № 2011112534/03; зарегистр. 10.12.2011., Бюл. № 34.

Подписано к печати 16 сентября 2019 г. Формат 60x84/16.

Бумага офсетная. Печать трафаретная. Усл.п.л. 2,05.

Тираж 100 экз. Заказ № _____

Отпечатано с оригинал-макета автора