ОТЗЫВ

научного консультанта Заикина Вильямса Павловича, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заслуженного деятеля науки Российской Федерации на диссертационную работу Ивенина Алексея Валентиновича «Научно-практическое обоснование адаптации и оптимизации технологии возделывания картофеля в Волго-Вятском регионе», представленную к защите на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Ивенин Алексей Валентинович с отличием окончил Нижегородскую ГСХА в 2001 году по специальности «Ученый агроном», защитив дипломную работу под моим руководством. В 2001 году начал работать в ООО «Богородское» Богородского района Нижегородской области в должности главного агронома. Одновременно с этим поступил в очную аспирантуру на кафедру общего земледелия Нижегородской ГСХА. В 2004 году под моим руководством успешно защитил диссертацию «Продуктивность озимых в зависимости от предшественника, приема и срока вспашки многолетних трав на светло-серых лесных почвах центральной части Волго-Вятского региона» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство, в Российском государственном аграрном заочном университете, г. Балашиха Московской области. В 2003 году продолжил работу в должности главного агронома в ООО «Колос» Богородского района. В 2006 году ООО «Колос» переименовали в ООО «Крестьянин». В свою очередь с приходом новых инвесторов в 2009 году ООО «Крестьянин» реорганизовался в ООО «СТЭК», который в 2010 году вошел в агрохолдинг из трех хозяйств Богородского района (ООО «СТЭК», ООО «Мир», ООО «Истота»), где он работал в должности главного агронома данного холдинга. В 2016 году данный агрохолдинг реформировался в ООО «Рим», где Алексей Валентинович работал с 2016 по 2018 год. С марта 2018 года по настоящее время работает старшим научным сотрудни-

ком в отделе «Земледелие и кормопроизводство» Нижегородского научно-исследовательского института сельского хозяйства – филиала федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого». С 2006 по 2013 год работал по совместительству на кафедре общего земледелия в Нижегородской ГСХА в должности преподавателя. В 2010 году приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования Ивенину Алексею Валентиновичу присвоено ученое звание доцента по кафедре земледелия. С 2017 года по настоящее время работает по совместительству на кафедре общего земледелия и растениеводства в Нижегородской ГСХА.

В 2003 году награжден дипломом лауреата стипендии им. академика Г.А. Разуваева. В период работы в сельскохозяйственных предприятиях награжден двумя благодарственными письмами Министерства агропромышленного комплекса Правительства Нижегородской области (Министерства сельского хозяйства и перерабатывающих ресурсов) в 2005 и 2011 годах. В 2013 году награжден благодарственным письмом Правительства Нижегородской области. Неоднократно отмечался благодарственными дипломами руководством Богородского и Кстовского муниципальных районов.

Ивенин Алексей Валентинович имеет 110 научных работ (из них 42 по теме диссертации) как самостоятельный автор, так и в соавторстве, в том числе, 44 научные статьи в рецензируемых изданиях ВАК (из них по теме диссертации 26), 5 монографий (4 по теме диссертации), 2 учебных пособия с грифом Минсельхоза (2 по теме диссертации), 2 патента (2 по теме диссертации). Под его научным руководством в 2016 году защищены две диссертационные работы на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук.

Одна из основных задач земледелия – получение высоких и стабильных по годам урожаев сельскохозяйственных культур, в том числе, картофеля, под которым в Российской Федерации занято 3,1 млн.га. В большинстве картофелеводческих хозяйств Нижегородской области внедрена «голландская»